UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua Padre Camargo, 285, - - Bairro Alto da Glória, Curitiba/PR, CEP 80060-240

Telefone: (41) 3360-7239 / 3360-7283 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

Processo nº 23075.065408/2025-15
Ata 3/2025 - Comissão Eleitoral - Eleição Coordenação de Medicina - Curitiba - Apuração dos
Votos

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DA
COMISSÃO ELEITORAL PARA
ELEIÇÃO DE COORDENADOR(A)
E VICE-COORDENADOR(A) DO
CURSO DE MEDICINA DO
SETOR DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DA UFPR - CURITIBA - BIÊNIO
JANEIRO DE 2026 A JANEIRO DE
2028.

Aos 13 dias do mês de novembro de 2025, às 16h15 horas, na sala da Coordenação do Curso
de Medicina, reuniram-se os membros da Comissão Eleitoral, indicados pela Portaria n.
142/2025 da Direção do Setor de Ciências da Saúde (8273774), para a realização da apuração
dos votos via sistema Helios E-Voting. Estiveram presentes: o professor Glauco Henrique
Reggiani Mello (Presidente); os servidores técnico-administrativos em educação: Samuel
Fernando da Silva Junior e Letícia da Conceição Oliveira Veloso ; e as discentes Beatriz
Harumi Hanai e Inaê Andreis Witkoski Suleiman. Às 16h15min foi dado início à apuração
eletrônica referente aos votos dos docentes e técnicos administrativos que exercem atividades
na Coordenação, e estavam aptos a votar 305 (trezentos e cinco) docentes e técnicos, sendo
computados 158 (cento e cinquenta e oito) votos válidos com a seguinte distribuição: 60
(sessenta) votos na Chapa 1; e 96 (noventa e seis) votos na  Chapa 2; e 2 (dois) votos nulos.
Em seguida, foi dado início à apuração eletrônica referente aos votos dos discentes, e estavam
aptos a votar 1.194 (mil cento e noventa e quatro) alunos. Na referida urna foram computados
230 (duzentos e trinta) votos válidos com a seguinte distribuição: 92 (noventa e dois) votos na
Chapa 1; e 133 (cento e trinta e três) votos na Chapa 2; e 5 (cinco) votos nulos. Desta forma, o
cálculo foi realizado de acordo com a fórmula da resolução nº 01/95-SD, resultando VC =
232,100 para a Chapa 1 e VC = 365,121 para a Chapa 2. Com este resultado da apuração,
ficou consolidada a Consulta à Comunidade, elegendo a Chapa 2 composta pelos: professores
Rafael Borsoi (Departamento de Clínica Médica) como Coordenador(a) e o Prof. João Adriano
de Barros (Departamento de Clínica Médica) como Vice Coordenador do Curso de Medicina, da
Universidade Federal do Paraná, campus Curitiba. Nada mais havendo a tratar, o Presidente
deu por encerrada a reunião, da qual eu, Samuel Fernando da Silva Junior, lavrei a presente
Ata, que, lida e aprovada, será assinada eletronicamente por todos os membros da Comissão
Eleitoral.

Documento assinado eletronicamente por GLAUCO HENRIQUE REGGIANI MELLO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/11/2025, às 16:35, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SAMUEL FERNANDO DA SILVA JUNIOR, SEC
COORD CURSO MEDICINA, em 13/11/2025, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LETICIA DA CONCEICAO OLIVEIRA VELOSO,
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 13/11/2025, às 16:36, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por INAE ANDREIS WITKOSKI SULEIMAN, Usuário
Externo, em 13/11/2025, às 16:38, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BEATRIZ HARUMI HANAI, Usuário Externo, em
13/11/2025, às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA MARIA SUTER CORREIA CADENA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 13/11/2025, às 19:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
8378513 e o código CRC ACD7F1AB.

Referência: Processo nº 23075.065408/2025-15 SEI nº 8378513

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0